ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2018 года г. Ростов-на-Дону 

Судья Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону Седых В.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Топольсковой А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Карагодина А.В., представившего удостоверение № 5074 и ордер № 70472 от 11.07.2018 года, 

при секретаре – Максимовой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в начале октября 2017 года в дневное время суток, находясь в 20 метрах от 

<

адрес>, путем обрыва верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел в виде растительной массы наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 6,9 г., которое там же сложил в пакет, и перенес его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить без цели сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 14.05.2018 года в утреннее время суток, находясь по месту своего жительства, переложил незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), в виде растительной массы не менее 6,9г. в левый карман джинсовых брюк, одетых на нем, где продолжил его незаконно хранить при себе.

Однако, 14.05.2018 года в 19:25ч. находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 6,9 г., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство, поддержанное защитником, о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, с предъявленным обвинением он согласен. Подсудимый также пояснил, что особый порядок принятия судебного решения, с учетом особенностей производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, закрепленных в ст. 226.9 УПК РФ, ему разъяснены и понятны. Ему также известно и понятно, что в соответствии с ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное наказание не может превышать одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Подсудимый также пояснил, что последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования окончательного решения, принятого в особом порядке с особенностями главы 32.1 УПК РФ, ему понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления судом приговора без судебного разбирательства в особом порядке с учетом ст. 226.9 УПК РФ. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены. Обстоятельств, указывающих на необходимость возвращения дела прокурору для передачи по подследственности и производства дознания в общем порядке, предусмотренных ч. 4 ст. 226.9 УПК РФ, по делу не установлено, а потому суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ с учетом особенностей, установленных ст. 226.9 УПК РФ.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого.

ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства соседями и УУП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, все это судом признается как смягчающие наказание обстоятельства, согласно ст. 61 УК РФ. 

Кроме того, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, в качестве смягчающего наказания обстоятельства, признает активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 с назначением ему наказания без изоляции от общества, в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, то есть применить ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой 6,6г. (остаток после проведения исследования), 3 салфетки со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в КХ ВД ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить (л.д. 77-79, 80).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока 1 (один) год, возложив на него обязанности: не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства, периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления настоящего приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой 6,6г. (остаток после проведения исследования), 3 салфетки со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в КХ ВД ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить (л.д. 77-79, 80).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд города Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья